De fratris vel  
sororis filia vel  
nepte.

§. 3. Fratris verò, vel sororis filiam uxorem ducere non licet; sed nec neptem fratris vel sororis quis ducere potest, quamvis quarto gradu sint : cujus enim filiam uxorem ducere non licet, neque ejus neptem permittitur. Ejus verò mulieris, quam pater tuus adoptavit, filiam non videris impediri uxorem ducere : quia neque naturali, neque civili jure tibi conjungitur.

De consobrinis.

§. 4. Duorum autem fratrum vel sororum liberi, vel fratris et sororis, conjungi possunt.

De amita, ma-  
tertera, amita  
magna, mater-  
tera magna.

§. 5. Item amitam, licèt adoptivam, ducere uxorem non licet; item nec materteram, quia parentum loco habentur. Qua ratione verum est, magnam quoque amitam, et materteram magnam prohiberi uxorem ducere.

et le fils, l'aïeul et le petit-fils, et jusqu'à l'infini. Si de telles personnes se marioient entre elles, on regarderoit leur union comme criminelle et incestueuse. Il en est de même à l'égard de ceux qui n'ont la qualité d'ascendans et de descendans que par adoption, ils ne peuvent contracter de mariages entre eux, même après que l'adoption est éteinte. Ainsi vous ne pourrez pas épouser la fille ou la petite-fille que vous aurez adoptée, quand même vous l'auriez émancipée.

2. On peut faire à - peu - près la même observation à l'égard des personnes qui ont entre elles la qualité de parens en ligne collatérale, quoique l'empêchement ne s'étende pas si loin. Il est certain que le frère et la sœur ne peuvent s'unir par les liens du mariage, soit qu'ils soient nés du même père et de la même mère, ou seulement de l'un des deux. Un frère ne peut pas non plus épouser une personne qui n'est sa sœur que par adoption, tant que l'adoption existe; mais l'adoption une fois éteinte par l'émancipation, il pourra la prendre pour femme; et si lui-même a été émancipé, il n'y a plus d'obstacle à ce qu'il l'épouse. Par conséquent il est constant que si quelqu'un veut adopter son gendre, il doit auparavant émanciper sa fille, et par la même raison émanciper son fils s'il veut adopter sa bru.

3. Il est également défendu de se marier à la fille de son frère ou de sa sœur, ni même à leur petite-fille, quoiqu'elle se trouve au quatrième degré. En effet il n'est pas permis d'épouser la petite-fille d'une personne avec la fille de laquelle on ne peut se marier. Mais il ne vous est pas défendu d'épouser la fille d'une femme que votre père a adoptée; parce qu'il n'y a de parenté entre vous ni par le droit naturel, ni par le droit civil.